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Приложение №1 к решению 
Думы МО «Жигаловский район»
от 15 марта 2016г №161
Отчёт

о работе Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район»
в 2015 году

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями п.2 статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности КСК района в 2015 году.
В отчётном периоде деятельность Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» (далее - КСК района) осуществлялась  в соответствии с планом работы КСК района на 2015 год, с изменениями, вносимыми в течение года.

Основные итоги работы 
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования
«Жигаловский район» в 2015 году

Контрольные мероприятия по проверке законности формирования и исполнения местного бюджета, а также законности и результативности использования государственного и муниципального имущества проводились в рамках предварительного и последующего контроля.
Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия осуществлялись в рамках полномочий, установленных статьёй 8 Положения о Контрольно-счетной комиссии МО «Жигаловский район», утвержденного решением Думы МО «Жигаловский район»  от 17.03.2014 года № 98, в соответствии с утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового контроля КСК района.
В 2015 году КСК района проведено 39 экспертно-аналитических мероприятий и 18 контрольных мероприятий. По их результатам было выявлено 4 финансовых нарушения и недостатка на общую сумму 16,6 тыс. рублей. Из них 16,2 тыс. рублей было классифицировано как нецелевое использование бюджетных средств, 0,4 тыс. рублей - неэффективное использование.
По итогам контрольных мероприятий проверяемым органам, организациям и их должностным лицам было направлено 11 представлений об устранении выявленных нарушений, возмещению причинённого ущерба.
Таблица 1.
Информация о работе КСК района  в 2013-2015 годах
	№ п/п
	Показатели
	2013
	2014
	2015

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,

в том числе:
	44
	51
	57


	
	контрольных
	13
	18
	18

	
	экспертно-аналитических
	22
	33
	39

	2.
	Объем средств, проверенных при проведении контрольных мероприятий,  с учетом внешней проверки годовых отчетов (тыс. рублей)
	571869,6
	499072,7
	611237,3

	3.
	Выявлено финансовых нарушений (ед.)
	1
	2
	4

	4.
	Выявлено использование средств с нарушением действующего законодательства на общую сумму  (тыс. рублей)
	109,6
	0,840
	16,6

	5.
	Подготовлено заключений и проведено экспертиз по проектам нормативно-правовых актов
	32
	33
	39

	6.
	Направлено предписаний и представлений
	4
	10
	11


ЭКСПЕРТНО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась в соответствии с планами работы на 2015 год в рамках предварительного, текущего и последующего контроля. 

В рамках последующего контроля КСК района была проведена внешняя проверка годовых отчётов об исполнении бюджета МО «Жигаловский район» за 2014 год. Осуществлена внешняя проверка годовых  отчетов об исполнении местных бюджетов за 2014 год следующих муниципальных образований:

- Дальне-Закорского сельского поселения;

- Жигаловского муниципального образования;

- Знаменского сельского поселения;

- Лукиновского сельского поселения;

- Петровского сельского поселения;

- Рудовского сельского поселения;

- Тимошинского сельского поселения;

- Тутурского сельского поселения;

- Усть-Илгинского сельского поселения;

- Чиканского сельского поселения.

В ходе внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета за 2014 год, полноты и достоверности бюджетной отчётности главных администраторов нарушений не установлено.

Нарушений п. 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ (принятие бюджетных обязательств сверх утвержденных лимитов бюджетных обязательств) не установлено.

Достоверность показателей исполнения бюджета муниципального образования «Жигаловский район» за 2014 год КСК района, в целом, была подтверждена.  

Результаты экспертизы по исполнению бюджета муниципального образования «Жигаловский район»  за 2014 год были направлены в Думу МО «Жигаловский район» и мэру района.

В рамках предварительного контроля была проведена экспертиза проектов решений Думы МО «Жигаловский район», непосредственно связанных с бюджетным процессом, в том числе:

 - «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»;

- «О внесении изменений в решение Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования «Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»; 

В заключении на проект решения Думы МО «Жигаловский район» «О бюджете муниципального образования « Жигаловский район» на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» было отмечено, что в целом представленный проект бюджета соответствовал положениям Бюджетного кодекса РФ.
Внесение изменений в проекты о бюджете в течение 2015 года было обусловлено необходимостью отражения в доходной и расходной частях дополнительно полученных федеральных и областных целевых средств, а также собственных доходов. 
Подготовлено 5 заключений по внесению изменений в бюджет МО «Жигаловский район» на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

Составлено 9 актов по визуальному осмотру объектов  государственной собственности Иркутской области, расположенных на территории Жигаловского района.

Представлено 3 аналитических информации по исполнению бюджета  за 2015 год.

Одним из новых направлений работы контрольно-счётных органов в 2015 году стал аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.
В программы проводимых КСК района контрольных мероприятий включаются вопросы по аудиту в сфере закупок. 

КОНТРОЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
В 2015 году контрольные мероприятия проводились в органах местного самоуправления, учреждениях и организациях, которые получали и использовали средства местного бюджета, а также использующих областную собственность.
Всего было проведено 18 контрольных мероприятий, которыми охвачено 16 объектов.

Контрольные мероприятия в государственных органах
При проведении контрольного мероприятия, предусматривающего проверку «Соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда, обоснованности начисления и выплаты заработной платы выборных должностных лиц органа местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, работников замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала » в Лукиновском и Петровском сельских поселениях, были выявлены следующие нарушения:

- наименование должностей муниципальной службы в штатных расписаниях Лукиновского и Петровского сельских поселениях не соответствует  Закону Иркутской области от 15.10.2007г. № 89-оз "О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области"; 

- установление надбавки за классный чин не соответствуют Указу Губернатора Иркутской области от 30.04.2010 года № 87-УГ «О размерах окладов за классный чин государственных гражданских служащих Иркутской области»; 

- наименование профессий и должностей не соответствует Методическим рекомендациям 57-МПР, Общероссийскому классификатору профессий рабочих, должностей служащих  тарифных разрядов ОК 016-94 (ОКПДТР), принятого постановлением Комитета Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 26 декабря 1994 года № 367;
- не соблюдены требования по заполнению расходных кассовых ордеров (ф. КО-2) (Постановление Госкомстата РФ от 18 августа 1998г. № 88 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету кассовых операций, по учету результатов инвентаризации", Указания Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У "О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства");
- не подтверждены первичными учетными документами:

· расходы по приобретению почтового конверта в сумме 28 рублей;
· расходы  за диагностирование автотранспортного средства в сумме 968 рублей;
-  в нарушение ст.41 Бюджетного кодекса РФ, ст.394 Гражданского кодекса РФ, п.5.1. Договора на разработку интернет-сайта (www.petrovskoe-mo.ru) от 18.12.2013г. №787/А/1213-Р не предъявлены требования к «Подрядчику» (ООО «НЦИТ» Новгородский центр информационных технологий) об уплате неустойки (пени) за просрочку исполнения обязательств по Договору, что указывает на несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, недополучено доходов в бюджет Петровского сельского поселения в размере 137,50 рублей;
-  произведены междугородние звонки с рабочего телефона в ночное время  (СОЧИ СОТОВАЯ) в сумме 137 руб. 60 коп. в администрации Петровского сельского поселения;
-  неправомерно выплачена компенсация при увольнении за неиспользованный отпуск (Иванов А.Н. – 5834,88 рублей, Безродных А.Ф. – 9219,68 рублей) - (Петровское сельское поселение).
В представлении, направленном в адрес вышеуказанных сельских поселений, было рекомендовано выявленные нарушения устранить, денежные средства в сумме 16,6 тыс. рублей возместить в бюджет.
Контрольные мероприятия в муниципальных образованиях 

Проверки законности и результативности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета Иркутской  области бюджетам муниципальных образований, отдельных вопросов по исполнению местных бюджетов были проведены КСК района в следующих муниципальных образованиях: 
- Дальне-Закорского сельского поселения;

- Жигаловского муниципального образования;

- Знаменского сельского поселения;

- Лукиновского сельского поселения;

- Петровского сельского поселения;

- Рудовского сельского поселения;

- Тимошинского сельского поселения;

- Тутурского сельского поселения;

- Усть-Илгинского сельского поселения;

- Чиканского сельского поселения.

По результатам проверки выявлены следующие нарушения:
1. Не приняты расходные обязательства по финансированию мероприятий перечня проектов народных инициатив в соответствии со ст.86 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

 - Усть-Илгинское сельское поселение (Решением Думы поселения утверждены только мероприятия перечня проектов народных инициатив, без определения источников финансирования, ответственных за их реализацию).

2. РРО составлен с нарушением требований Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств муниципальных образований (приказ Минфина РФ от 07.09.2007г. №77н «Об утверждении Рекомендаций по заполнению форм реестров расходных обязательств субъектов РФ и сводов реестров расходных обязательств муниципальных образований, входящих в состав субъекта РФ»): 
- в Петровском сельском поселении в РРО поселения излишне указаны гражданско-правовые договоры, заключенные с ООО «Качугское геодезическое предприятие» на выполнение проектно-изыскательских работ по землеустройству, земельному кадастру и мониторингу земель от 29.12.2013 № 341, от 29.12.2013 № 342, от 29.12.2013 № 343, от 29.12.2013 № 344;
- РРО Лукиновского сельского поселения не содержит ссылок (в графе 10) на распоряжение администрации Лукиновского сельского поселения от 30.04.2014 года № 6/а-од «О принятии расходных обязательств по финансированию мероприятий народных инициатив Лукиновского муниципального образования в 2014 г.»;
- РРО Тимошинского сельского поселения не содержит ссылок (в графе 10) на постановление администрации Тимошинского сельского поселения от 12.05.2014 года № 36А «Об установлении расходных обязательств по финансированию мероприятий перечня народных инициатив на 2014 год Тимошинского сельского поселения»;
3. Приобретенное имущество не внесено в реестр муниципальной собственности (обязанность внесения определена ч.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»; Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 года № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества»):

- частично внесено в Усть-Илгинском сельском поселении (мотопомпа стоимостью  16500 рублей), приобретенный ноутбук стоимостью 10990 рублей не внесен;

- в Петровском сельском поселении в «движимое имущество» включены сведения о приобретенном недвижимом имуществе (земельные участки).
4. В нарушение п.17 Постановления Правительства РФ от 10.12.2012г. № 1272 «О мерах по реализации  Федерального закона «О федеральном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов»,  в договорах купли-продажи предусматривается 100% предоплата:
- Петровское сельское поселение;
-  Тутурское сельское поселение; 

5. Несоблюдение принципа эффективности использования бюджетных средств, привело к недополучению доходов в бюджет Знаменского сельского поселения в сумме 264 рублей (ст.41 Бюджетного кодекса Российской Федерации).

 6.До проведения публичных слушаний  были заключены договора:

- Администрацией Петровского сельского поселения три договора на выполнение проектно-изыскательских работ по землеустройству, земельному кадастру и мониторингу земель с ООО «Качугское геодезическое предприятие» (Договор от 29.12.2013 года № 341, Договор от 29.12.2013 года № 343, Договор от 29.12.2013 года № 344) были заключены в декабре 2013 года;

- Администрацией Тутурского сельского поселения в декабре 2013 года был заключен договор на выполнение проектно-изыскательских работ по землеустройству, земельному кадастру и мониторингу земель от 31.12.2013г. № 300 с ООО «Качугское геодезическое предприятие» на проведение работ по установлению границ землепользования, составление Схемы расположения земельных участков, формирование межевого плана, сопровождение постановки на кадастровый учет земельных участков (кладбища Тутурского муниципального образования: с.Тутура, д.Орловка); в январе 2014 года был заключен договор от 10.01.2014г. №3 с ИП «Копылов Алексей Васильевич» на приобретение спортивного инвентаря. 

Данный факт свидетельствует о том, что данные договоры были заключены не в рамках реализации перечня проектов народных инициатив, и что данные мероприятия нельзя признать проектом народных инициатив. 

7. Расходы, за счет бюджетных средств, осуществляются без соблюдения методологии применения Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н (неправильное применение "расходных" кодов бюджетной классификации, в том числе кодов КОСГУ): 
- Тутурское сельское поселение.
8. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России от 1 июля 2013 г. № 65н расходы по приобретению товаров для проведения праздничных мероприятий проведены по РзПр 0104 «Функционирование местных администраций» бюджетополучателя, что привело к неправомерному завышению расходов органа местного самоуправления:

  - Администрация Рудовского сельского поселения. 

9. По результатам проведенных визуальных осмотров (обследований)  объектов государственной собственности Иркутской области на территории Жигаловского района, в рамках совместного контрольного мероприятия по аудиту эффективности использования имущества, находящегося в государственной собственности Иркутской области, Контрольно-счетная комиссия МО «Жигаловский район» предложила: 

- исключить из Реестра   областной собственности 10 объектов;
- включить в Реестр  областной собственности 6 объектов.

Фактов нарушения использования (использование имущества сторонними организациями, сдача в аренду третьим лицам без согласования с правообладателем/собственником и др.) и неэффективного использования государственного имущества Иркутской области пользователями не установлено.
Контрольные мероприятия по соблюдению законодательства при осуществлении закупок товаров, работ и услуг в рамках Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ

При осуществлении анализа размещения заказчиками  информации на официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) установлено следующее:

1. С нарушением сроков опубликованы планы-графики размещения заказов на 2014 год:

- Лукиновское СП; Рудовское СП
С нарушением сроков опубликованы планы-графики размещения заказов на 2015 год:

- Знаменское сельское поселение.
2. В 2014 году Заказчиками закупки товаров, работ, услуг по п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ (у единственного поставщика, подрядчика, исполнителя) осуществлялись с нарушением пп.4 п.5 Особенностей размещения - без внесения информации о планируемых к совершению закупках в План-график размещения заказов на 2014 год:

- администрацией Дальне-Закорского сельского поселения;

- администрацией Лукиновского сельского поселения;

- администрацией  Знаменского сельского поселения. 
3. В нарушение ч.2 ст.112 Закона №44-ФЗ, пп.4 п.5 Особенностей размещения, план-график размещения заказов на 2015 год Заказчиками размещен на официальном сайте с формулировкой «Закупки на период размещения плана-графика не предусмотрены»:

- администрация Дальне-Закорского сельского поселения;

- администрация Усть-Илгинского сельского поселения;

- администрация Тимошинского сельского поселения;

- администрация Знаменского сельского поселения.

4. В нарушение п.6 Особенностей размещения за 10 календарных дней до заключения муниципального контракта на  приобретение отвала коммунального плужного КО-4 с гидроповоротом, не внесены изменения в план-график на 2014 год (версия №2, опубликован 26.05.2014), в котором по КБК 91005038000106244310 данная закупка планировалась со способом размещения заказа по ст.72 Закона № 44-ФЗ (запрос котировок):

- администрация Чиканского сельского поселения.

Внешние связи и иная деятельность

В 2015 году КСК района наряду с контрольной, экспертной и информационно-аналитической работой осуществлялись внешние связи на региональном уровне. Большое внимание уделялось взаимодействию с КСП Иркутской области, с надзорными и правоохранительными органами. 

Ежегодно КСК района принимает участие  в совещаниях, консультационных семинарах, проводимых КСП Иркутской области, с участием Счётной палаты Новосибирской области, Забайкальского края, Министерства финансов Иркутской области, надзорных и правоохранительных органов, органов  Федеральной службы финансово-бюджетного надзора. 
 
Заключено  Соглашение от 29 апреля 2013 г. б/н  об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Иркутской области и Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Жигаловский район». 

С февраля 2013 г. Контрольно-счетная комиссия МО «Жигаловский район» была принята в  члены Совета  контрольно-счетных органов Иркутской области. В марте 2015 года КСК района принимала участие в совещании Совета Контрольно-счетных органов Иркутской области и отчетном собрании КСО ИР. 

В декабре 2013 года были заключены соглашения (на период действия с 01.01.2014 года по 31.12.2016 года) о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с 10 муниципальными образованиями Жигаловского района. В  рамках указанных соглашений КСК  района  проведена внешняя проверка  отчетов об исполнении бюджетов за 2014год,  экспертиза проектов бюджетов на 2016 год, другие вопросы по использованию средств местных бюджетов.
В течение 2015 года по запросам Контрольно-счетной палаты Иркутской области КСК района представлялись отчеты и информации постоянного характера:

· ежеквартальные отчеты о деятельности КСК района;

· ежеквартальные и годовые информации о взаимодействии с надзорными и правоохранительными органами;

· и другие.

    По итогам проверок органам местного самоуправления и организациям-бюджетополучателям было направлено 11 представлений. 

    По запросу прокуратуры направлены результаты проверок по 23 мероприятиям.
Развитие системы внешнего финансового контроля

План  работы Контрольно-счетной комиссии  МО «Жигаловский район» 
на 2016 год

       Основное направление работы КСК района - разработка  стандартов внешнего государственного и муниципального контроля. В 2014 году были подготовлены проекты стандартов «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Жигаловский район», «Организация и проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ», «Правила проведения контрольного мероприятия», «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг», «Экспертиза проектов бюджета на очередной год и плановый период».
Одной из главных задач, стоящих перед Контрольно-счётной комиссией МО «Жигаловский район» в 2016 году, остается повышение качества и эффективности работы по основным направлениям деятельности, в том числе:

· проведение работы по дальнейшему анализу и совершенствованию бюджетного процесса;

· проверка и комплексный анализ эффективности управления муниципальной собственностью;

· реализация полномочий по проведению экспертизы проектов муниципальных правовых  актов в части расходных обязательств, а также муниципальных программ; 

· расширение взаимодействия с органами местного самоуправления поселений.

       Важным направлением работы контрольно-счётных органов остаётся аудит государственных закупок, предусмотренный положениями Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  
       Все эти вопросы будут комплексно рассмотрены в ходе контрольных мероприятий в Управлении образования администрации МО «Жигаловский район».
        В 2016 году классификация финансовых нарушений КСК района будет проходить в соответствии с новым Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля).

        План работы, а также вносимые в него изменения, размещаются на официальном сайте Администрации МО «Жигаловский район».

	Председатель КСК 
МО «Жигаловский район»                                                                                             А.М. Рудых
	


